
D.P.   n. __319/Serv.4/S.G.______

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

IL PRESIDENTE

VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA  la Legge 17/07/1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il Regolamento amministrativo e contabile approvato con R.D. 05/02/1891, n. 99 e successive modifiche
ed integrazioni; 
VISTO  l'art. 1 del D.P.R. 30/08/1975, n. 636, recante: “Norme di attuazione della Statuto in materia di pubblica
beneficenza ed Opere Pie”;
VISTO  la L.R. 09/05/1986, n. 22, relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia ed in particolare
l'art. 34; 
VISTO l'art. 68, commi 1° e 3°  della L.R. n. 10 del 27/04/1999, come sostituito dall'art. 21, comma 14, della Lr.
n. 19 del 22/12/2005;
VISTA la legge 8 novembre del 2000, n. 328; 
VISTI i D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010,  n. 122, art. 6 co. 5 e il Decreto legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito in Legge n. 2014/2011 all'art. 22, co. 3;
VISTO il D.P.Reg. Del 14/06/2016, n. 12, relativo al regolamento di attuazione del TiT. II della L.r. 16 dicembre
2008, n. 19, riguardante la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. n. 28/Area 1° /S.G. del 20/02/2019 con il quale il Dott. Antonio Scavone è stato nominato
Assessore  regionale  con  preposizione  all'Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del
Lavoro;
VISTO lo Statuto organico dell'I.p.a.b. “Casa della Fanciulla e di riposo Maria SS. del Carmelo di Racalmuto”
(AG), approvato con R.D. 15 aprile 1926, n. 930 e parzialmente modificato con D.P. Reg. n. 101/86 del 30 luglio
1986;
VISTA  la nota n. 12493/Serv. 7 IPAB del 13 aprile 2018, con la quale è stato invitato l'Ente a provvedere alla
necessaria modifica dello Statuto, prevedendo lo svolgimento di attività socio-assistenziali in coerenza con lo
scopo originario voluto dal Fondatore e rendendolo aderente ai bisogni sociali del territorio, in armonia con la
normativa vigente in materia di servizi socio-assistenziali;   
VISTA la deliberazione n. 112 del 25/06/2018, dell'Opera Pia Casa della Fanciulla e di riposo  Maria SS. del
Carmelo di Racalmuto” (AG), avente ad oggetto: Approvazione modifiche allo Statuto dell'Ente, corredato dallo
Statuto modificato;
VISTA la nota prot. n. 40884 dell'11/12/2018, con la quale il Servizio  7/II.PP.A.B.  trasmette al Comune di
Racalmuto (AG) la succitata deliberazione corredata dallo Statuto modificato,  per l'acquisizione del parere di cui
all'art.  62  della  Legge  6972/1890,  assegnando  il  termine  di  giorni  30,  decorsi  i  quali  infruttuosamente,  si
intenderà acquisito favorevolmente il richiesto parere;
RILEVATO  che  non è pervenuto alcun parere,  entro il prescritto termine di giorni trenta,dal Sindaco e dal
Presidente del Consiglio Comunale  e che pertanto sono da considerarsi assenzienti ai sensi dell'art. 62 della
Legge 6972/1890; 
VISTA la  nota  del Servizio 7/IPAB prot.  n. 11802 del  02/04/2019, con la quale  viene trasmesso schema di
decreto di approvazione modifica statutaria dell' IPAB Casa della Fanciulla e di Riposo “Maria SS del Carmelo”
di  Racalmuto  (AG),  corredato  dalla  documentazione  a  supporto,  alla  Presidenza  della  Regione  Siciliana  –
Segreteria Generale – Serv. 4 “Coordinamento attività sociali e culturali” per sottoporlo alla firma del Presidente
della Regione Siciliana;
VISTA la nota prot. n. 20029 del 14/05/2019 del Serv. 4 con la quale la  Presidenza della Regione Siciliana –
Segreteria Generale, chiede un riesame dello statuto, indicando le parti che dovranno essere modificate, poiché
sono state riscontrate delle criticità;



VISTA la nota prot 19086/Serv9/II.PP.A.B.  del 23/05/2019, con la quale si chiede all'IPAB  un riesame del
predetto Statuto in virtù dei rilievi mossi dalla Presidenza della Regione;
VISTA la nota prot 23354/Serv9/II.PP.A.B.  del 26/07/2020, con la quale si trasmetteva alla Presidenza della
Regione – Serv. 4, tra gli altri documenti, lo Statuto modificato dell'Ipab Maria SS. Del Carmelo di Racalmuto
(AG), corredato da nota illustrativa;
VISTA la nota prot. n. 34688 del 20/10/2020 della Presidenza della Regione -  Serv. 4,  con la quale si  chiede un
riesame dello  statuto,  indicando le  parti  che dovranno essere  modificate,  poiché sono state  riscontrate  delle
criticità;
VISTA la nota del Servizio 9/IPAB  prot. n. 32879 del 28/10/2020 con la quale si invitava l'IPAB Casa della
Fanciulla e di Riposo “Maria SS del Carmelo” di Racalmuto, a produrre nuovo atto deliberativo prendendo atto
dei rilievi mossi dalla Presidenza della Regione Siciliana – Serv. 4, con nota prot. n. 31653 del 20/10/2020; 
VISTA la nota prot. n. 314 del 02/11/2020,con la quale  l'IPAB  Casa della Fanciulla e di Riposo “Maria SS del
Carmelo” di  Racalmuto trasmette  la  deliberazione  n.  187 del  02/11/2020 avente  ad oggetto:  “Approvazione
modifiche allo Statuto dell'Ente”, 
VISTA  la  nota  del  Servizio 9/IPAB prot.  n.  35955 del  16/11/2020, con quale  trasmette al Sindaco ed al
Consiglio Comunale del comune di Racalmuto (AG) la deliberazione n. 187 del 02/11/2020  per l'acquisizione
del prescritto parere di cui all'art. 62 della Legge n. 6972/1890;
CONSIDERATO che  il  Sindaco  ed  il  Consiglio  comunale  del  Comune di  Racalmuto  (AG) appositamente
interpellato con  la superiore nota,  non avendo espresso entro il prescritto termine di giorni trenta alcun parere, è
da considerarsi assenziente ai sensi dell'art. 62 della Legge  n. 6972/1890;  
RITENUTO che la modifica dello Statuto non presenta profili di illegittimità; 
SU PROPOSTA  dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

   D E C R E T A 

E' approvato il nuovo  Statuto dell'Ipab  Casa della Fanciulla e di Riposo “Maria SS del Carmelo” di Racalmuto
(AG) di cui alla deliberazione    n. 187 del 02/11/2020  avente ad oggetto: “Approvazione modifiche allo Statuto
dell'Ente”,  come da schema allegato costituente parte integrante del presente decreto.

Art. 2) Il presente decreto della cui esecuzione è incaricato l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali  e del  Lavoro,  sarà  pubblicato sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento della  Famiglia  e delle  Politiche
Sociali e  sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, __28 giugno 2021___

                                                                                                                             IL PRESIDENTE
                                                                                                                          Firmato:  Musumeci



                                                   

                                                                                                              

                                                                             






























